durch den Einfluss, den er sich durch Gunstbuhlerei oder Empfehlung verschafft hatte'. Wenn man gratia für causa nimmt, ergeben sich unüberwindliche Schwierigkeiten. *vocem — officii*, im rhetorischen Gegensatz zum Folgenden (§ 31: causam praeteriti temporis — praesenti defensione): 'den Ausdruck' eines in der Gegenwart geleisteten Dienstes, der eben in dem Zeugniss von der Vergangenheit besteht.

11. *ex periculis — extraxissent*, sonst eripere ex. *advolavit*, 'er eilte herbei', § 54. *memoriam — excitare*, 'lasst in Eurem Gedächtniss die Erinnerung wach werden', wie § 81: fuistine vos ad patrium illum animum maiorumque virtutem excitaturi.

5. *tribunorum pl. honorum*, L. Bestia und Q. Metellus Nepos.

vexare, pro Roscio Am. 60: vexari pessime societatem. *impetus et conatus*, § 139; pro Sulla 76.

12. *ego*, vergl. § 8: ut ego interpretor, 16: ut ego arbitrator, 17: hocine ut ego nomine appellem, *casumque* ist auch zu belli zu ziehn, Liv. 8, 31: quod belli casus ferunt Marsque communis. *hoc breve*, 'dies kurze Wort'; gewöhnlicher wäre brevi. *excellens — rei publicae*. Man sagt sowohl animus in rempublicam (§ 83) als amor in rempubl., dagegen nicht animus reipublicae, weshalb excellens animus für sich zu nehmen ist, pro Flacco, 103: qui tum animus L. Flacci, qui amor in patriam. Vergleiche übrigens zu der ganzen Stelle de imp. Pomp. 28: ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. *datus* —

locus neque umquam Catilina, cum e pruina Appennini atque e nivibus illis emersisset atque aestatem integram nactus Italiae callis et pastorum stabula praecoccupare coepisset, sine multo sanguine ac sine totius Italiae vastitate miserrima concidisset. hunc igitur 13 animum attulit ad tribunatum P. Sestius, ut quaesturam Macedoniae relinquam et aliquando ad haec propiora veniam; — quamquam non est omittenda singularis illa integritas provincialis, cuius ego nuper in Macedonia vidi vestigia non pressa leviter ad exigui praedicationem temporis, sed fixa ad memoriam illius provinciae sempiternam: verum haec ita praetereamus, ut tamen intuentes et re- 6 spectantes relinquamus: ad tribunatum, qui ipse ad sese iam dudum vocat et quodam modo absorbet orationem meam, contento studio 14 cursuque veniamus. de quo quidem tribunatu ita dictum est a Q. Hortensio, ut eius oratio non defensionem modo videretur criminum continere, sed etiam memoria dignam iuventuti rei publicae capessendae auctoritatem disciplinamque praescribere. sed tamen, quoniam tribunatus totus P. Sestii nihil aliud nisi meum nomen causamque sustinuit, necessario mihi de isdem rebus esse arbitror, si non subtilius disputandum, at certe dolentius deplorandum. qua in oratione si asperius in quosdam homines invehi vellem, quis non concederet ut eos, quorum sceleris furore violatus essem, vocis libertate perstringerem? sed agam moderate et huius potius temporis serviam quam dolori meo; si qui occulte a salute nostra dissentiant, lateant; si qui fecerunt aliquid aliquando atque eidem nunc tacent et quiescunt, nos quoque simus oblitii; si qui [se offerunt], insectantur, quoad ferri poterunt, perferemus, neque quemquam offendet oratio mea, nisi qui se ita obtulerit, ut in eum non invasisse, sed incucurrisse videamur.